Exc. ssuum de plebe rapi, admotumque sacratis
Ante fores Sancti cancellis cor ore verso.

Greg. Turon. lib. vi Hist. Franc., cap. 10 : *Qui fu-
res ponentes ad fenestram absidæ cancellum, qui super
tumulum ejusdam dejecti erat, etc.* Paulus in libello,
quem S. Augustino obtulit serm. 51 de Divers. ait :
*Orabam ego quotidie cum magnis lacrymis in loco, ubi
est memoria gloriosissimi martyris Stephani. Die autem
dominico Paschæ, sicut alii, qui præsentem erant,
viderant, dum orans cum magno fletu cancellos teneo,
subito cecidi.* S. Amb. in ep. ad Marcellinum : *For-
midantibus etiam clericis jussi eruderari terram eo
loci, qui est ante cancellos SS. Felicis et Naboris, etc.*
Quod idem repetit Paulinus alter in Ambrosii Vita.
Noster vero infra de aperiendo S. Felicis tumulo ait :

Est prius labor illis

Cancellos remove loco.

V. 588. *Sit pagina quedam.* Ita scripsi, quia in
ms. haberetur : *Sed pagina quedam.* Sanctorum se-
pultura argento aut auro olim tegebantur. Celebris
est hic Mediolani ara, ubi SS. Ambrosii, Protasii et
Gervasii corpora conduntur, quam Angilbertus archie-
piscopus aureis cooperit laminis. Anno 1468,
referente Spondano de Comet. sacr. lib. 1, part. 5,
cap. 4, Romæ in sacello S. Petronille reperta est
area marmorea candidissima in se duas capsas ligneas
continens, unam grandiore, alteram puerili capa-
cem, utramque laminis argenteis contactam, signa-
que crucis insignitam. Aut ipse arcæ ex argento ef-
formari solebant, harumque exempla petes ab Aringh.
in Rom. Subterr. Anno 1695 Ticini sibi confessione,
seu altari S. Augustini repertus non dissimilis sarco-
phagus capsas duas in se continens, quarum altera
ex purissimo argento. Dii quæsitum, an ossa inclusa
Augustini forent; sed res adhuc in incerto.

V. 590. *Gemino patet ore.* Sanctuarium tumuli ita
conditi, ut corpora in capsulis inclusa penitus humi

laterent; superiore vero parte aperiebatur in pavi-
mento *foramen* unum, aut geminum, quod in Vita S.
Quintini apud Surinm 31 Octob. et apud aios *fenestella*
nuncupatur, cui circumpositi cancelli, de quibus
supra. Hujusmodi imaginem conspiceri est in S.
Caroli sepulcro hic Mediolani. Per hæc foramina pal-
le, oraria, Braudea (hoc nomine apud veteres vela-
mina quedam donabantur) oleaque immittebantur, ut
universa per tumuli contactum virtute ex sanctorum
reliquiis effluente imbuerentur. Greg. Turon. lib. II
de Glor. mart., cap. 36, de sepulcro S. Venerandi
ait : *Super quod caput quicumque vult per fenestellam
immittit precans, quæ necessitas cogit.* Item de Glor.
conf., cap. 57, lib. 1. Sepulcrum SS. Petri et Pauli
describens : *Qui orare desiderat, rseratis cancellis,
quibus locus illo ambitur, accedit super sepulcrum, et
sic fenestella parvula patefacta, etc.* Metaphrastes
apud Sur. 11 Jul. S. Euphemie reliquias adinvensas
refert. In ejus autem sepulcro area erat, *parvum for-
amen habens, in quod cum ego quoisque indignus ali-
quando ausus essem manum inferre, et locum tetigis-
sem, sensi bonam odorem, et gratiam apprehendi.*

V. 591. *Præbens infusæ.* Pius iste mos Christiano-
rum ferat, ut oleum nardivæ ad sanctorum sepul-
cra deferrent, quæ liquoribus emerationum gratia
communicabatur. En quid Paulinus de hoc nardo
ferat :

Quæ cæcis sancti veniens a sede repostâ
Sancti at medicis arcæa spirans ara.

Infusam nardum solebant reportare immittentes.

Quique loco dederant, nardum exhaurire parant.
Ut sibi jam ferrent.

Dixerat Nat. vi :

Martyris in tumulum s'indeat perfundere nardo,
Et medicam pro referant augenda sepulcro.

Quot autem virtutes oleo, et nardo e SS. marty-
rum tumulis asportata operarentur, plurimum ex-
istere possem. Augustinus unus est erit, qui lib. xxi,
cap. 8, de Civ. Dei, hæc de filio quodam defuncto
habet : *Quisquæ corpus læteret eamque, atque a ge-
mitibus et plangentibus exsequiæ paraverit, amice-
rum opus quidem inter cæcitate verba suggestit,
ut ejusdem martyris oleo corpus pungeretur. Factum*

Quæ cineris sancti veniens a sede repostâ
 Sanctificat medicans arcana spiritus aura.
 Hæc subito infusus solito sibi more liquores
 595 Poenula de tumulo terra subeunte biberunt,
 Quique loco dederant nardum exhaustire pa-
 rantes,
 Ut sibi jam ferrent, mira novitate repletis
 Pro nardo jaculis cumulum erumpentis areæ
 Inveniunt, pavilique manus cum pulvere multo
 600 Fancibus a tumuli retrahunt. Nova res movet
 omnes,
 Et studium accendit subiti disquirere causam
 Prodigii. Placet ergo diem condicere certam,
 Scrutari et penitam submoto marmore sedem.
 Hoc etenim, fateor, nimis anxia cura timebat,
 605 Ne quid forte pio de corpore pulvis haberet,
 Quem manus e tumulo per aperta foramina
 hauserat, et varia conerctum sorde ferebat
 Cum ossiculis simul, et testis cum rudere mixtis.
 Inde iuctus hominum per mutua verba puta-
 bant,
 610 Ne fortasse sacram sancta de caræ favillam
 Bestiola occultis aliqua interclusa cavernis

est, et revixit. Hunc morem oleique benedicti virtutem videant Agiomachi, quam recte ipsi calumniantur. Nos ad alia festinamus.

V. 592. *Quæ cineris sancti.* Rem hanc roire illustrant Paulini Petricordii carmina lib. v de Vita S. Martini, ubi sic ait :

Namque ut sæpe solent præcanto corde fideles
 Vasa oleo implere, et servanda adducta suluâ
 Vel iustus offerre viris, vel condere sanctis
 Religione locis, quibus aut operatio præsens
 Martyris emeritis prodit virtute patronos.
 His persæpe locis, quibus hoc vicinia præstat,
 Pacificum exiunt per vascula pura liquorem
 Desuper infusi nutantem vertere rotas,
 Quo fluit in sacra celæstis gratia succum.

Reliqua sileo apud præcatorum auctorem legenda.

V. 598. *Pro nardo jaculis.* Mendum fortasse latet. *Jaculum* tamen ita explicarem, ut esset vas aut sponsia aliqua in sepulchrale arcam per foramen injecta, ut inde immissa nardus, oleumve extraheretur : *Jaculum enim dicitur, quod ut jaciatur fit,* teste Varrone. Sic Plautus, *Trucul. 5. Riete jaculum vocat :*

Tentant benignasne, an bore frugi fles, quasi in pivi cum
 Rete qui jaculum parat, quando abint rete possunt ad-
 idæat.

Melius tamen ita emendarem paucis mutatis :

Mira novitate repletis
 Pro nardo vasei cumulum.

Vasculum pro *vasculum* dicere figura syncope simit : *Manipulis* pro *manipulis*, *dacti* pro *dactisti*, *dispostus* pro *dispositus*, *tablis* pro *tabulis*, *solidis* pro *solidis*, et sexcenta hujusmodi usurparunt antiqui poetae. Hanc autem lectionem mirabiliter firmant Paulini alterius carmina nuper laudata :

Pacificum exponunt per vascula pura liquorem.

V. 599. *Cum pulvere multo.* Solivum tamen antiquitus fuit e sanctorum tumulis pulverem aspartare, cui curationum virtus haud minor, quam ipsis reliquiis inerat. Beda lib. i Hist. Angl., cap. 5, beati Ceaddæ episcopi tumulum hæc describit : *Est autem locus sepulchri tumba lignea in modum domuncule facta, coopertam habens foramen in pariete, per quod videntur in sui causa devotionis illo advenire, mirum*

Altius expueret, sicut deserta per agros
 Monstra solent terram rostris fodere intus acutis,
 Et foveas circum cumulos effundere nigros ;
 615 Sic et ab interno sancti Felicis aperto,
 Quo magis hoc mirum foret, intervalla dierum
 Fecit congestæ miranda eruptio terræ.
 Ergo die placita multis opus utile rebus
 Arripitur. Cunctos transmittit episcopus ad nos
 620 Presbyteros. His fabra manus spectantibus instat
 Jussa sacerdotum facere. Est primus labor illis
 Cancellos remove loco, curaque sequenti
 Hærentes tabulas resolutis tollere clavis.
 Verum ubi depressam sub tegmine marmoris
 625 Vidimus inrupta solii compage manentem,
 541-542 Tunc secura fides dubio de corde
 periculum
 Erroris pepulit, cum tactu oculoque probaret,
 Incolumi solio nunquam rimante sepulchro
 Undique vallatum valido munimine corpus
 630 Martyris emeriti nullis patuisse piachis,
 Et dignum retinere suæ pia carnis honorem
 Ossa, quibus sanctus nunquam desistit adesse
 Spiritus, unde piis stat gratia viva sepulchris,

nam incurrere, ac partem pulveris inde assumere. De hæc re consulendus Jo. Ferrandus e soc. Jes., lib. 1, cap. 5. Disquis. reliq.

V. 605. *Scrutari et penitam.* Id est *intrinsecam*. *Penitus* adjectivum exemplis meliorum non caret. *Plant. Asin. 5 : Age, quæso, hercle usque ex penitis faucibus.* Catull. in eam. nupt. : *At non minus quam tu pectore uritur intimo flamma, sed penita magis.* Hinc *penitissimus* et *penitior* apud veteres Latinos.

V. 605. *Ne quid.* In ms. est : *Et quid.* Emendavi.

V. 621. *Jussa sacerdotum.* Præfixis Ecclesie sæculis *sacerdotis* nomen episcopis solis tribui solitum. Mos iste paulatim fractus, et inde ad presbyteros vox passim delata; unde Rabanus lib. i de Instit. cler., cap. 5 : *Sacerdos vocari potest sive episcopus sit, sive presbyter.* Cui prævit Honorius Augustod. lib. 1, cap. 182. Apud veteres vero, puta apud Cyprianum, Augustinum aliosque, solis semper aut plerumque defertur hoc nomen episcopis. S. Ambrosius lib. v, ep. 50 : *S. Damasus Romanæ Ecclesiæ sacerdos.* Greg. Turon. lib. de Glor. conf., cap. 107, de Paulino nostro loquens : *Decedente sacerdote apud Nolanam urbem, ipse in locum episcopi subrogatus.* Paulinus ipse in Epith. agens de Emilio Beneventano episcopo hæc ait :

Posterior natus senior, quia sede sacerdos
 Gestat apostolicam pectore cavitiem.

Supra :

Sancta sacerdotis venerando pignora pacto
 Junquatur.

Hæc est *Memoria* episcopi. De hæc re vide etiam la *Cerda* in *Advers. sacr.*, cap. 59, n. 15. Appellabatur vero presbyteri *secundi ordinis sacerdotes*, ut videri potest apud Sidonium, ep. 25, lib. iv, et apud alios. Episcopi vero *primi ordinis sacerdotes* dicti. Hæc tamen vox presbyteros ipsos hic significare posset, quum plurali numero efferatur, et Noke tunc temporis unus memoraretur episcopus. Non ausim nihilominus asserere; sed potius pro *sacerdotum sacerdotis* reponendum arbitrarer.

V. 628. *Incolumi solio.* Octo sequentia carmina petierunt ex Nat. xiv restitit Bungalus. Tu vide quanta hæc emendatione tunc producant.

- Quæ probet in Christo functos sine morte se- A
[pultos
- 635 Ad tempus placido sopiri corpora somno.
Ergo reformato Felicis honore sepulcri
Omnia sollicitè munita relinquimus, ut jam
Usque diem Domini, quo debita principe Christo
Excitis pariter radiabit gloria sanctis,
- 640 Inconcussa suo requiescant ossa cubili,
Quæque animam sanctam manet in regione su-
[perna
Pax, eadem in terra teneat venerabile corpus.
Quid superest quod adhuc referam? quasi vero
[vel ipsa,
Quæ cecini, digne ediderim, vel cuncta profusi
- 645 Munera retulerim pleno sermone patroni?
Multa latent, numero memori tamen omnia nobis B 675
Pectore fixa sedent, et plurima jam memorata,
Plura etiam memoranda manent. Sed maxima
[multis
Excerptanda monet moderandi regula libri.
- 650 Omnibus exstructis operum, quæ stare videntur,
Diversis exstare modis excelsa per aulas,
Et per vestibula exstantis circumdata late
Porticibus, solum simul omnia munus aquarum
Teeta videbantur mæstis orare colonis.
- 655 Ipsum etiam, fateor, querula jam voce solebam
Felicem incusare meum, quasi segniter istis
Instaret votis, quod aquæ consortia nobis
- 543-544** Tam longum socia pateretur ab Urbe
[negari.
Verum inconsulta properantes mente trahebat. C
- 660 Consilio potiore moras in tempora noctens
Congrua, sic etenim justa ratione petebat
- V. 659. *Excitis pariter.* Quam tempore Paulini
hanc ita exploratum foret, statimque a morte, an
post extremum Judicium piorum animæ ad visionem
Dei, gloriamque perennem admitterentur, Paulini
suspiciabam in hujusmodi questione ambiguum
stetisse, et aliorum quorundam Patrum idem hic
incipit exempla luisse sequentum. Ex hoc versu
satis ejus opinionem deprehendisse mihi videbar, et
evidentius ex ep. 12 ad Sever., ubi de Claro, homine
sancto jam defuncto, ita canit :
- Sive Patrum sui us reculas, Dominive sub ara
Cœderis, aut sacro pascens in nemore ;
Qualibet in regione poli sitis, aut paradisi,
Clare, sub æterna pace beatus ægis.
- Verum P. Eustachius a S. Ubaldo congr. erem. S. Aug. Excalc. V. C. et exquisita eruditione referens,
Paulinum, si ejus verba expendantur, recte sensisse
me monuit. Et revera sanctum poetam hoc versu
empietam illam beatitudinem inmisit, quæ post su-
premi judicii diem corpore etiam glorificati inven-
tur sancti, facile nobis persuadere possumus. Mem-
orata vero nuper carmina ad Severum de loco duntaxat,
ubi nunc detineantur fidelium animæ, Paulini
ambigere testantur ; gloriam enim sanctis in te
corporum resurrectionem collatam tantum adest ut
eai indicias, quin illam expresse asserat, quam ait :
- Qualibet in regione poli situs, aut paradisi,
Clare, sub æterna pace beatus ægis.
- Hinc ejus opem apud Deum implorat. Sæpe vero S.
Felicem cælo redditum canit Paulinus. Nat. i inquit :
- Veni in æthereum sine sanguine martyr hærem.
- Nat. III
- Ordo operum, prior esset ut his perfectio ca-
[ptis,
- Quæ circa sanctas venerandi martyris aulas
Sedula multijugo molimine cura parabat ;
- 665 Cunctaque manum summam factis divina dedisset
Gratia, tunc pleno finitis ordine votis
Condita perunctos rivaret in atria fontes.
Denique ut impleto stetit hic opus omne paratu,
Non extincta diu nostri sitis arida voti,
- 670 Moxque volente Deo populi prius aspera corda
Consensum facilem proclivi corde dedere.
Dicam igitur modo munus aquæ. Da nunc mihi,
[Felix,
A Domino exrans Verbo mihi currere verbum
Tam facili eloquio, quam largo lumine fontes
In tua vestibula, atque domos manare dedisti :
- Omnia, quæ nobis te suffragante benignus
Contribuit Dominus, tili decoravit et auxit
Munere, quo fontes salientibus intulit arvis.
Illa pio rursus petra Christus ab ubere fluxit,
680 Antiquæ referens donum pietatis, ut omnem
Insolito siccam prius inroraret arenam,
Et terram sine aqua subitis manare fluentis
Efficeret, sanctasque sui Felicis in aulas,
Hospitiibus populis diversa gente coactis,
- 685 Per puteos simul, atque lacus, couchasque ea
[paces
Largiter infusis nova currere pocula rivis.
Quis mea te fons summa daret deserta rigare,
Pumiceumque mei cordis percurrere saxura,
Exque petra fundare domum, et de te bibera
[undam,
690 Quæ pareret vivam mihi sicca in pectore venam
Occidit, et Christo superis est natus in aëstris,
Cœlestem nactus sine sanguine martyr honorem.
Nat. VI expresse S. Felicis gloriam testatur :
- Superis Felicis mente fruuntur,
Corpore nos, atqueque potentis spiritus illic
Vivit, et hic meritum.
- Defunctum Felicem ait per angelos delatum
Regis in aspectum, summoque parentis ad ora.
Tribus illum coronis donatum exhibet, subditque :
- Tenet ergo et præmia passi
Quod prompta virtute fuit, nec pacis honore
Oratioque caret.
- Igitur de loco ubi fidelium animæ detineantur, non
vero de eorum beatitudine aliquantulum dubitasse Paulinus
videtur.
- V. 685. *Ipsam etiam, fateor.* Hunc aquarum de-
fectum tetigit Paulinus Nat. ix :
- Foras in hæc inter cupidos spectacula quaras,
Unde et plena sit hæc fontibus arena dives,
Cum proci urbis, et ductus aque prope nullus ab Urbe
Exiguum huc tenari demittat limite guttam.
Respondebo : nihil proprio nos lidere dextra,
Nil ope terrena candore : cuncta petenti
Deposuisse Deo, et fontes præsumere coëta.
- V. 688. *Per puteos.* Ille est Nolante urbis mas, il-
latus per aqueducum undas, puteis et lacubus exci-
pere, fetarum æstivo tempore solatio. Capæcius Hist.
Neap. in lib. de aqua Nola ex urbe Abella derivata
agens hæc ait : *Non modo agrum alluit, atque ita ut,
cum per rivum deriverit, immittitur in puteos, qui pus-
sim ubique conspiciuntur, et usque aquarum beatitudo
et frigiditate Abellani æstus coloribus maxima cur.*